

INFORME DE VALORACIÓN DE LAS OFERTAS:

CONTRATO DE SUMINISTRO DE:

- MATERIAL FUNGIBLE DE LABORATORIO

CONTRATO Nº: 34/2021

Subdirección Calidad de las Aguas

ÍNDICE

1. REVISIÓN DE OFERTAS.	3
1.1 PROPOSICIONES ECONÓMICAS	3
1.2 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	34
2. OFERTAS ANORMALMENTE BAJAS.	40
2.1 JUSTIFICACIÓN DE OFERTAS	43
3 CRITERIOS DE VALORACIÓN DE LAS OFERTAS, Y REGLAS PARA LA ADJUDICACIÓN DE LOS CONTRATOS.	47
4 CLASIFICACIÓN DE LAS OFERTAS EN FUNCIÓN DE LOS CRITERIOS DE VALORACIÓN DE LAS OFERTAS Y DE LAS REGLAS PARA LA ADJUDICACIÓN DE LOS CONTRATOS.	47

1. OFERTAS ECONÓMICAS

1.1. REVISIÓN DE OFERTAS ECONÓMICAS

LOTE 1. Microbiología

Ofertas económicas recibidas por los servicios técnicos para su revisión (sobre 2):

Relación de proposiciones admitidas (Lote 1)		
Nº	Proponente	Importe Total Euros, excluido el IVA
1	DISTRIBUCIONES INDUSTRIALES Y CIENTÍFICA, S.L.	239.707,66 €
2	SCHARLAB, S.L.	229.054,01 €

A continuación, los Servicios Técnicos del ÁREA DE COMPRAS proceden a analizar las ofertas económicas de las proposiciones admitidas para el LOTE 1. MATERIAL DE MICROBIOLOGÍA, siendo el importe máximo de licitación **417.042,66 €** euros, IVA excluido:

— **Licitador Nº1: DISTRIBUCIONES INDUSTRIALES Y CIENTÍFICA, S.L.**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

- No existen errores de cálculo: **NO CUMPLE**

Se han detectado errores de cálculo en 24 líneas de la oferta presentada por el licitador. Considerando que el precio unitario es correcto, se relacionan a continuación las líneas que presentan errores:

Nº PRODUCTO	TEXTO BREVE DEL PRODUCTO	UNIDADES	PRECIO UNITARIO	IMPORTE OFERTADO	€ CORRECTO	€ DIF
11	Anaerogen compact	6	25,33 €	151,96 €	151,98 €	- 0,02 €
12	AnaeroGen W- Zip compact	71	70,32 €	4.992,86 €	4.992,72 €	0,14 €
17	Asas Drigalski estériles	15	47,92 €	718,83 €	718,80 €	0,03 €
21	Bolsas autoclave - 300x200 mm	28	7,08 €	198,35 €	198,24 €	0,11 €
25	Desinfectante Pursept-A, aerosol	96	17,00 €	1.631,62 €	1.632,00 €	- 0,38 €
26	GasPak" EZ Generador de anaerobiosis 3098-SO	101	71,71 €	7.242,51 €	7.242,71 €	- 0,20 €
27	Hibiscrub 4%	18	10,95 €	197,06 €	197,10 €	- 0,04 €
28	Indicador de anaerobiosis	61	63,38 €	3.866,06 €	3.866,18 €	- 0,12 €
45	Pipeta serología estéril 1 ml	31	43,34 €	1.343,66 €	1.343,54 €	0,12 €
47	Pipeta serología estéril 10 ml	3	27,24 €	81,73 €	81,72 €	0,01 €
49	Pipeta serología estéril 25 ml	15	39,03 €	585,48 €	585,45 €	0,03 €
50	Pipeta serología estéril 5 ml	7	32,82 €	229,71 €	229,74 €	- 0,03 €
51	Pipetas estériles 1 ml	46	248,07 €	11.411,04 €	11.411,22 €	- 0,18 €
52	Pipetas Pasteur no estériles	48	7,52 €	360,86 €	360,96 €	- 0,10 €
53	Pipetas Pasteur no estériles 1 ml	59	11,35 €	669,89 €	669,65 €	0,24 €
55	Pipetas Pasteur no estériles. 3.0 ml Micro, 152 mm	10	11,35 €	113,54 €	113,50 €	0,04 €
56	Pipetas Pasteur, de LDPE, graduadas 1 ml,volumen de succion 3,5 ml,longitud 150	8	11,35 €	90,83 €	90,80 €	0,03 €

	mm, capacidad 5 ml, no estéril					
57	Pipetas se rologica 10 ml	10	85,90 €	859,04 €	859,00 €	0,04 €
58	Pipetas se rologicas 25 ml	7	148,62 €	1.040,37 €	1.040,34 €	0,03 €
61	Placa preparada Agar TSC	13	17,91 €	232,78 €	232,83 €	- 0,05 €
66	Placas de Agar sangre TSA	5	16,83 €	84,14 €	84,15 €	- 0,01 €
79	Puntas de pipetas estériles: 1-200 µL. 10x96 mm. Sin filtro, (punta universal graduada color amarillo - longitud 50,7 mm)	5	2,49 €	12,46 €	12,45 €	0,01 €
81	Ringer 1/4 strength solution TABLETAS	6	37,53 €	225,20 €	225,18 €	0,02 €
84	Tubos Yeast extract Agar	344	129,53 €	44.557,63 €	44.558,32 €	- 0,69 €

CONCLUSIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA DEL LICITADOR: DISTRIBUCIONES INDUSTRIALES Y CIENTÍFICA, S.L.

Realizados los cálculos en base a la corrección anterior, el importe total de la oferta debería ser de 239.708,63 € IVA excluido y no de 239.707,66 € IVA excluido como consta en su oferta.

De conformidad con lo dispuesto en la cláusula 11 del PCAP, *“Cuando la suma de los importes desglosados y/o precios unitarios incluidos en la proposición económica no se corresponda con la cantidad total resultante establecida en la misma, se considerará siempre que el error reside en la cantidad total resultante y no en los precios unitarios”*.

Por Lo tanto, se ha de considerar como cantidad ofertada el importe calculado correctamente, es decir, 239.708,63 € IVA excluido.

— **Licitador Nº2: SCHARLAB, S.L.**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

NO EXISTEN ERRORES DE CÁLCULO: **CUMPLE**

LOTE 2. Cromatografía

Ofertas recibidas por los servicios técnicos para su revisión (sobre 2):

Relación de proposiciones admitidas (Lote 1)		
Nº	Proponente	Importe Total Euros, excluido el IVA
1	DISTRIBUCIONES INDUSTRIALES Y CIENTÍFICA, S.L.	85.298,27 €
2	SCHARLAB, S.L.	65.070,19 €

A continuación, los Servicios Técnicos del ÁREA DE COMPRAS proceden a analizar las ofertas económicas de las proposiciones admitidas para el LOTE 2 Cromatografía, siendo el importe máximo de licitación **115.135,92** euros, IVA excluido:

— **Licitador Nº1: DISTRIBUCIONES INDUSTRIALES Y CIENTÍFICA, S.L.**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

- No existen errores de cálculo: **NO CUMPLE**

Se han detectado errores de cálculo en 17 líneas de la oferta presentada por el licitador. Considerando que el precio unitario es correcto, se relacionan a continuación las líneas que presentan errores:

Nº PRODUCTO	TEXTO BREVE DEL PRODUCTO	UNIDADES (1)	PRECIO UND.	IMPORTE OFERTADO	IMPORTE CORRECTO	DIFERENCIA
2	Cartuchos SPE On-line 08xx PLRP-s 1s-murn	12	984,70	11.816,38 €	11.816,40 €	0,02 €
5	Filtros de jeringa de fibra	8	363,10	2.904,82 €	2.904,80 €	-0,02 €
8	Liner split 1079 3,4 mm	4	284,71	1.138,85 €	1.138,84 €	-0,01 €
13	Tapón magnético con septum de silicona/PTFE 1,3mm	50	143,36	7.168,20 €	7.168,00 €	-0,20 €
15	Acetona	4	57,30	229,22 €	229,20 €	-0,02 €
16	GC Inlet Liner for 1078/1079 Glass Insert SPME, 0.8mm ID	15	281,57	4.223,51 €	4.223,55 €	0,04 €
17	SPME Liner . Glass Insert	10	237,52	2.375,23 €	2.375,20 €	-0,03 €
18	Iso-Hexa no para determinación de índice de HC	5	88,65	443,24 €	443,25 €	0,01 €
21	Isopropanol LC/MS	6	82,69 €	496,16 €	496,14 €	-0,02 €
22	Viales 20 ml espacio en cabeza ambar	25	112,33	2.808,33 €	2.808,25 €	-0,08 €
23	Metanol, anhidro /99.896 ChromAr para LIDI r	8	30,73	245,86 €	245,84 €	-0,02 €
24	Metanol HPLC	7	64,27	449,86 €	449,89 €	0,03 €
25	Viales 10 ml espacio en cabeza ambar	10	102,30	1.022,97 €	1.023,00 €	0,03 €
26	Acetona HPLC	12	13,87	166,45 €	166,44 €	-0,01 €
29	Filtro de Jeringa no estéril	76	64,29	4.885,66 €	4.886,04 €	0,38 €
30	Viales 20 ml espacio en cabeza transparente	15	69,39	1.040,91 €	1.040,85 €	-0,06 €
32	Agua UHPLC- MS	12	30,39	364,73 €	364,68 €	-0,05 €
34	Tapón vial EPA 40 ml PP blanco, c/septum DCTrieili, nmm	40	40,37	1.614,60 €	1.614,80 €	0,20 €
35	Acetona (Reag. Ph. Eur.) PA, ACS,> cIR SI	2	34,33	68,67 €	68,66 €	-0,01 €

36	Acetonitrilo HPLC UltraGradien t	80	82,59	6.607,12 €	6.607,20 €	0,08 €
37	Vial de 40 ml ambar (P&T)	40	43,50	1.739,92 €	1.740,00 €	0,08 €
39	Isopropanol HPLC	41	48,54	1.990,22 €	1.990,14 €	-0,08 €
40	Acetona calidad residuos pesticidas	64	59,24	3.791,42 €	3.791,36 €	-0,06 €
41	Filtro pliegues celulosa Ø 200mm	22	11,32	249,11 €	249,04 €	-0,07 €

CONCLUSIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA DEL LICITADOR: DISTRIBUCIONES INDUSTRIALES Y CIENTÍFICA, S.L.

Realizados los cálculos en base a la corrección anterior, el importe total de la oferta debería ser de 85.298,42 € IVA excluido y no de 85.298,27 € IVA excluido como consta en su oferta.

De conformidad con lo dispuesto en cláusula 11 del PCAP, *“Cuando la suma de los importes desglosados y/o precios unitarios incluidos en la proposición económica no se corresponda con la cantidad total resultante establecida en la misma, se considerará siempre que el error reside en la cantidad total resultante y no en los precios unitarios”*.

Por Lo tanto, se ha de considerar como cantidad ofertada el importe calculado correctamente, es decir, 85.298,42 € IVA excluido.

– Licitador Nº2: SCHARLAB, S.L.

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

NO EXISTEN ERRORES DE CÁLCULO: **CUMPLE**

LOTE 3. Vidrio

Ofertas recibidas por los servicios técnicos para su revisión (sobre 2):

Relación de proposiciones admitidas (Lote 1)		
Nº	Proponente	Importe Total Euros, excluido el IVA
1	VIDRA FOC, S.A.	212.417,66 €
2	VIDRIO INDUSTRIAL POBEL, S.A.	126.872,42 €
3	VWR INTERNATIONAL EUROLAB, S.L.U.	87.772,40 €
4	SCHARLAB, S.L.	91.507,61 €

A continuación, los Servicios Técnicos del ÁREA DE COMPRAS proceden a analizar las ofertas económicas de las proposiciones admitidas para el LOTE 2. Cromatografía, siendo el importe máximo de licitación **265.848,28** euros, IVA excluido:

— **Licitador Nº1: VIDRA FOC, S.A.**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

- No existen errores de cálculo: **NO CUMPLE**

Se han detectado errores de cálculo en 157 líneas de la oferta presentada por el licitador. Considerando que el precio unitario es correcto, se relacionan a continuación las líneas que presentan errores:

Nº PRODUCTO	TEXTO BREVE DEL PRODUCTO	UNIDADES (1)	PRECIO OFERTADO	IMPORTE OFERTADO	TOTAL CORRECTO	DIF €
2	Dosificador digital 0.5-5 ml Organic sin valvula de purga	3	320,63 €	961,88	961,89 €	0,01 €
3	Embudo vertido garrafa de residuos	7	437,20 €	3.060,37 €	3.060,40 €	0,03 €

5	Frascos de laboratorio sin tapon topacio borosilicato 250 ml	10	313,90 €	3.139,02 €	3.139,00 €	-0,02 €
6	Dosificador digital 0.5-5 ml S sin valvula de purga	10	312,80 €	3.128,05 €	3.128,00 €	-0,05 €
9	Air Valves. Setas para botellas de fases	2	295,07	590,13 €	590,14 €	0,01 €
12	Dosificador analogico 1-10 ml S sin valvula de purga	14	289,02 €	4.046,34 €	4.046,28 €	-0,06 €
15	embudos 250 mL con filtro celulosa 0,45 micras	10	181,71 €	1.817,07 €	1.817,10 €	0,03 €
18	Frasco de 100 ml topacio. GL-45, sin tapon	30	7,09 €	212,76 €	212,70 €	-0,06 €
20	Puntas Eppendorf 50-1000 µL	40	178,54 €	7.141,46 €	7.141,60 €	0,14 €
21	Frasco de 50 ml topacio. GL-32, sin tapon	20	15,07 €	301,32 €	301,40 €	0,08 €
24	Matraces con tapon a rosca de PFA 100 ml	20	209,41 €	4.188,29 €	4.188,20 €	-0,09 €
25	Tubos de centrifuga de 15 ml	35	83,32 €	2.916,10 €	2.916,20 €	0,10 €
26	Filtro para botellas de residuos	4	114,87 €	459,47 €	459,48 €	0,01 €
27	Probeta de plastico de 1000 ml	30	12,49 €	374,61 €	374,70 €	0,09 €
28	FRASCO ISO 50 mL, transparente, SIN tapon	5	10,40 €	52,01 €	52,00 €	-0,01 €
29	Puntas Rainin 10-100 µL	8	124,84	998,70 €	998,72 €	0,02 €
30	Frasco de 500 ml de vidrio. Rosca DIN ISO 4796, transparente, sin tapon y anillo de vertido	60	4,33 €	259,74 €	259,80 €	0,06 €
31	Probeta de plastico de 500 ml	7	9,54 €	66,76 €	66,78 €	0,02 €
34	Probeta de plastico de 100 ml	20	4,81 €	96,12 €	96,20 €	0,08 €
35	Frasco de 50ml con tapon. ISO GL-32	20	9,17 €	183,42 €	183,40 €	-0,02 €
36	FRASCO VDIRIO aMBAR, BOCA ESTRECHA, TAPON VIDRIO Y BOCA ESMERILADA , 250 mL	15	8,54 €	128,06 €	128,10 €	0,04 €
38	Frascos de vidrio ambar, boca estrecha, tapon de vidrio y boca esmerilada, 100 mL	5	6,01 €	30,07 €	30,05 €	-0,02 €
41	Probeta de plastico de 50 ml	7	4,33 €	30,30 €	30,31 €	0,01 €
42	Jeringa Luer-Lock de 50 mL con cuerpo transparente y graduaciones en negrita. Punta concentrica. No es necesario que sea estéril	3	79,01 €	237,04 €	237,03 €	-0,01 €
46	Matraz aforado de 500 ml tapon pp	41	12,16 €	498,47 €	498,56 €	0,09 €
47	Probeta de plastico de 25 ml	19	2,85 €	54,16 €	54,15 €	-0,01 €

48	Frascos de laboratorio sin tapon borosilicato 250 ml	35	6,57 €	229,80 €	229,95 €	0,15 €
49	Jeringa Luer-Lock de 10 mL con cuerpo transparente y graduaciones en negrita. Punta concentrada. No es necesario que sea estéril	3	53,70 €	161,09 €	161,10 €	0,01 €
53	Frasco de 500 ml ISO. Graduado, rosca GL45, color ambar	55	11,99 €	659,31 €	659,45 €	0,14 €
55	Matraz aforado de 1000 ml tapon PP	41	17,41 €	713,91 €	713,81 €	-0,10 €
56	Matraz aforado de 250 ml tapon PP	37	9,18 €	339,82 €	339,66 €	-0,16 €
57	Frasco de 1000 ml ISO. Graduado, rosca GL45, color ambar	20	13,16 €	263,16 €	263,20 €	0,04 €
59	Matraz aforado de 200 ml tapon PP	38	8,01 €	304,50 €	304,38 €	-0,12 €
60	Frasco de 60 ml vidrio soda. Rosca PP-28. Tapon precintable blanco	20	0,43€	8,66 €	8,60 €	-0,06 €
62	Matraz aforado con tapon de vidrio de 5 mL paq de 5 unidades	2	43,57 €	87,13 €	87,14 €	0,01 €
63	Matraz aforado con tapon de vidrio de 20 mL paq de 5 unidades	2	42,78 €	85,55 €	85,56 €	0,01 €
66	Matraz aforado con tapon de vidrio de 10 mL paq de 5 unidades	4	37,43 €	149,74	149,72 €	-0,02 €
67	FRASCO ISO 25 mL ambar, tapon rojo	10	14,09 €	140,92 €	140,90 €	-0,02 €
68	FRASCO ISO 50 mL ambar, tapon rojo	5	23,40 €	117,01 €	117,00 €	-0,01 €
69	Vaso precipitados plastico 250 ml	25	3,58 €	89,55	89,50 €	-0,05 €
71	Lamina de cierre Parafilm M, 5 cm x 75 m	21	26,07 €	547,38	547,47 €	0,09 €
75	Matraz aforado de 50 ml tapon PP	41	5,41 €	221,72 €	221,81 €	0,09 €
79	Matraz aforado 1000 ml tapon de vidrio	10	51,99 €	519,87 €	519,90 €	0,03 €
82	Frasco de 1000 ml. Con graduacion, completo con anillo vertido. Con rosca DIN, GL 45	15	30,92 €	463,82 €	463,80 €	-0,02 €
85	Frasco de 1000 ml transparente de vidrio	50	28,66 €	1.432,93 €	1.433,00 €	0,07 €

86	Botella de 250 ml ambar. 45 GL. 138 mm de altura	7	20,22 €	141,57 €	141,54 €	-0,03 €
88	Etiquetas GHS02 "Inflamable" rollo 500 und..26 x 26	44	16,63 €	731,50	731,72 €	0,22 €
89	Etiquetas GHS03 "Comburente" rollo 500 und..26 x 26	46	16,63 €	764,75	764,98 €	0,23 €
91	Etiquetas GHS05 "Corrosivo" rollo 500 und..26 x 26	57	16,63 €	947,63	947,91 €	0,28 €
92	Etiquetas GHS06 "Toxicidad aguda" rollo 500 und..26 x 26	52	16,63 €	864,50	864,76 €	0,26 €
93	Etiquetas GHS07 "Atencion", (Irritacion, toxico y corrosivo leve) rollo 500 und. .26 x 26	46	16,63 €	764,75	764,98 €	0,23 €
94	Etiquetas GHS08 "Carcinogeno" rollo 500 und. .26 x 26	48	16,63 €	798,00	798,24 €	0,24 €
95	Etiquetas GHS09 "Peligroso para el medioambiente" rollo 500 und.	48	16,63 €	798,00	798,24 €	0,24 €
96	Vaso precipitados plastico 100 ml	45	2,99 €	134,33 €	134,55 €	0,22 €
97	Frascos de boca ancha rectangulares con tapon de rosca 250 ml	15	26,49 €	397,30 €	397,35 €	0,05 €
98	Matraz aforado 250 ml tapon de vidrio	13	24,74 €	321,58 €	321,62 €	0,04 €
99	Matraz aforado 500 ml tapon de vidrio	12	29,53 €	354,32 €	354,36 €	0,04 €
100	Matraz DBO 164 mL	10	35,26 €	352,63 €	352,60 €	-0,03 €
101	Matraz DBO 250 mL	5	29,87 €	149,34 €	149,35 €	0,01 €
102	Frasco de 500 ml. Con tapon y anillo de vertido.	70	23,71 €	1.659,51 €	1.659,70 €	0,19 €
104	Tapones de rosca gris GL 45	30	21,26 €	637,88 €	637,80 €	-0,08 €
105	Frasco de 100 ml. Con señal de enrase, marron.	7	19,27 €	134,88 €	134,89 €	0,01 €
107	Vaso precipitados forma alta 2000 ml	26	3,88 €	100,90 €	100,88 €	-0,02 €
110	Frasco de 500 ml ISO. Graduado ambar, zona de escritura y tapa roscada	20	12,62 €	252,37 €	252,40 €	0,03 €
111	Frasco de 25 ml. Con señal de enrase, marron.	12	10,64 €	127,70 €	127,68 €	-0,02 €
114	Varilla agitadora Longitud: 50 mm, diametro: 8 mm.	4	35,48 €	141,91 €	141,92 €	0,01 €
117	Matraz aforado 200 ml tapon de vidrio	13	23,95 €	311,32 €	311,35 €	0,03 €
118	Matraz aforado de 5000 ml tapon PP	12	109,71 €	1.316,49 €	1.316,52 €	0,03 €

119	Matraz Erlenmeyer 250mL boca esmerilada de 29/32	161	7,54 €	1.213,54 €	1.213,94 €	0,40 €
121	Pipeta aforada de 2 ml	28	5,11 €	142,95 €	143,08 €	0,13 €
123	Pipeta aforada de 3 ml	23	5,80 €	133,46 €	133,40 €	-0,06 €
124	Pipeta aforada de 4 ml	21	7,21 €	151,42 €	151,41 €	-0,01 €
125	Pipeta aforada de 5 ml	33	6,30 €	207,99 €	207,90 €	-0,09 €
127	Pipeta aforada de 1 ml	21	5,79 €	121,61 €	121,59 €	-0,02 €
129	Vaso precipitados plastico 5000 ml	2	26,54 €	53,07 €	53,08 €	0,01 €
131	Filtro pipetas automaticas 0,5 - 5 mL	5	21,79	108,96	108,95 €	-0,01 €
132	Filtro pipetas automaticas 1 - 10 mL	5	21,79 €	108,96 €	108,95 €	-0,01 €
135	Pipetas Pasteur de vidrio 15 cm	11	11,16 €	122,81	122,76 €	-0,05 €
136	Probeta de vidrio forma alta de 10 mL	10	14,15 €	141,49 €	141,50 €	0,01 €
137	Probeta de vidrio forma alta de 100mL	34	18,78 €	638,39 €	638,52 €	0,13 €
138	Varilla agitadora Longitud: 10 mm, diametro: 6 mm	100	28,35 €	2.835,37 €	2.835,00 €	-0,37 €
139	Varilla agitadora Longitud: 15 mm, diametro: 4,5 mm	122	21,85 €	2.666,15 €	2.665,70 €	-0,45 €
140	Varilla agitadora Longitud: 20 mm, diametro: 6 mm.	82	25,98 €	2.130,00 €	2.130,36 €	0,36 €
141	Varilla agitadora Longitud: 25 mm, diametro: 6 mm.	10	31,47 €	314,74 €	314,70 €	-0,04 €
142	Varilla agitadora Longitud: 35 mm, diametro: 6 mm.	20	24,08 €	481,58 €	481,60 €	0,02 €
143	Varilla agitadora Longitud: 30 mm, diametro: 6 mm.	3	20,93 €	62,78 €	62,79 €	0,01 €
144	Frasco de 250 ml rosca DIN ISO4796, vidrio ambar y señal de enrase, sin tapon ni anillo de vertido	155	28,73 €	4.453,41 €	4.453,15 €	-0,26 €
145	Jeringas desechables 20 ml	25	56,96 €	1.424,09 €	1.424,00 €	-0,09 €
146	Matraz aforado 100 ml tapon de vidrio	14	26,26 €	367,68 €	367,64 €	-0,04 €
148	Pipeta aforada de 10 ml	34	6,82 €	231,74 €	231,88 €	0,14 €
149	Pipeta aforada de 15 ml	42	8,62 €	361,97 €	362,04 €	0,07 €
150	Pipeta aforada de 20 ml	37	8,66 €	320,34 €	320,42 €	0,08 €
151	Pipeta aforada de 25 ml	43	7,87	338,34 €	338,41 €	0,07 €
152	Pipeta aforada de 30 ml	27	10,22 €	276,04 €	275,94 €	-0,10 €
153	Pipeta aforada de 40 ml	27	4,13 €	111,63 €	111,51 €	-0,12 €
154	Pipeta aforada de 50 ml	39	11,70 €	456,20 €	456,30 €	0,10 €
155	Pipeta aforada de 6 ml	17	8,62 €	146,51 €	146,54 €	0,03 €
156	Pipeta aforada de 7 ml	17	8,62 €	146,51 €	146,54 €	0,03 €
157	Pipeta aforada de 8 ml	17	8,62 €	146,51 €	146,54 €	0,03 €

158	Pipeta aforada de 9 ml	17	9,24 €	157,03 €	157,08 €	0,05 €
161	Vaso precipitados forma alta 1000 ml	108	2,92 €	315,47 €	315,36 €	-0,11 €
162	Vaso precipitados plastico 2000 ml	23	6,41 €	147,38 €	147,43 €	0,05 €
163	Imanes agitadores lisos, longitud 12mm diametro 3 mm	2	16,34 €	32,69 €	32,68 €	-0,01 €
164	Tubo Nessler para colorimetría (28x280 mm 50-100 mL con boca)	290	11,79 €	3.419,88 €	3.419,10 €	-0,78 €
165	Embudo para polvo. Diametro superior 80 mm y diametro inferior 22 mm	4	2,63 €	10,51 €	10,52 €	0,01 €
166	Probeta clase B de 500 mL. Con pie desmontable y anillo de proteccion de PP	8	75,07 €	600,60 €	600,56 €	-0,04 €
167	Probeta de vidrio forma alta de 25mL	7	8,55 €	59,87 €	59,85 €	-0,02 €
168	Tapones cerrado hexagonal para tubos Nessler 24/29	5	11,54 €	57,69 €	57,70 €	0,01 €
169	Matraz aforado con tapon de vidrio de 2 mL	5	28,36 €	141,79 €	141,80 €	0,01 €
171	Probeta de vidrio forma alta de 50mL	34	8,21 €	279,16 €	279,14 €	-0,02 €
173	Frascos de boca ancha con tapon de rosca 250 ml tanslúcido	10	20,33 €	203,29 €	203,30 €	0,01 €
174	Vaso precipitados forma baja 600 ml	6	6,78 €	40,66 €	40,68 €	0,02 €
175	Tapon rojo GL-45. De PBT. Con sellado de silicona PTFE. Resistente a 180°C. Autoclavable y esterilizable	50	7,45 €	372,37 €	372,50 €	0,13 €
176	Vaso precipitados forma baja 400 ml	10	5,82 €	58,21 €	58,20 €	-0,01 €
177	Anillos de vertido para botellas de laboratorio grises	30	10,13 €	303,95 €	303,90 €	-0,05 €
178	Frasco de 500 ml de vidrio. Altura 176 mm, diametro 86 mm, rosca GL45 ISO 4796	125	7,84 €	979,69 €	980,00 €	0,31 €
179	Anillos de vertido para frascos de laboratorio azules	30	0,88€	26,42 €	26,40 €	-0,02 €
180	Tapon cierre de rosca de PBT. Rojos. Rosca DIN. Junta revestida de PTFE. Resistentes hasta 180°C. Se pueden esterilizar en autoclave. GL 45	7	8,45 €	59,13 €	59,15 €	0,02 €
181	Matraz Erlenmeyer 250mL boca sin esmerilar	21	3,12 €	65,51 €	65,52 €	0,01 €

182	Matraz Erlenmeyer 500mL cuello estrecho, boca sin esmerilar con reborde	166	3,86 €	641,18 €	640,76 €	-0,42 €
183	Probeta de vidrio forma alta de 250mL	21	14,55 €	305,61 €	305,55 €	-0,06 €
184	Vaso precipitados forma alta 600 ml	20	4,48 €	89,55 €	89,60 €	0,05 €
185	Frasco de 50 ml sin tapon. ISO GL-32	50	45,09 €	2.254,27 €	2.254,50 €	0,23 €
187	Vaso precipitados forma alta 150 ml	222	3,49 €	774,23 €	774,78 €	0,55 €
188	Vaso precipitados forma alta 800 ml	10	8,43 €	84,33 €	84,30 €	-0,03 €
189	Vaso precipitados forma baja 800 ml	10	7,66 €	76,57 €	76,60 €	0,03 €
190	Tapon rojo PBT ISO GL-32	50	5,57 €	278,29 €	278,50 €	0,21 €
191	Pipeta graduada 25 ml	25	16,24 €	405,92 €	406,00 €	0,08 €
192	Tapon rojo GL-32. De PBT. Con sellado de silicona PTFE. Resistente a 180°C. Autoclavable y esterilizable	20	16,24 €	324,74 €	324,80 €	0,06 €
193	Pipeta graduada 50 ml	22	26,84 €	590,53 €	590,48 €	-0,05 €
194	Vaso precipitados plastico 1000 ml	58	6,41 €	371,66 €	371,78 €	0,12 €
195	Tapon cierre de rosca de PBT. Rojos. Rosca DIN. Junta revestida de PTFE. Resistentes hasta 180°C. Se pueden esterilizar en autoclave. GL 25	12	5,34 €	64,12 €	64,08 €	-0,04 €
197	Embudo de PP para polvo. Diam: 65 mm, Dia. int.salida: 15 mm, Longitud.: 70 mm, Long. salida: 26 mm	5	2,57 €	12,84 €	12,85 €	0,01 €
198	Probeta de vidrio forma alta de 1000mL	11	38,39 €	422,34 €	422,29 €	-0,05 €
200	Probeta de vidrio forma alta de 500mL	23	22,13 €	509,03 €	508,99 €	-0,04 €
201	Anillo de vertido Premium para tapon roscado. Aro de vertido incoloro de TpCh260, altura 4 mm	10	4,60 €	45,97 €	46,00 €	0,03 €
202	Pipeta graduada 10 ml	29	6,13 €	177,82 €	177,77 €	-0,05 €
203	Vaso precipitados forma baja 1000 ml	47	7,30 €	343,22 €	343,10 €	-0,12 €
208	Embudo de PP para polvo. Diam: 100 mm, Dia. int.salida: 24 mm, Longitud.: 92 mm, Long. salida: 23 mm	4	2,61 €	10,45 €	10,44 €	-0,01 €

209	Vaso precipitados forma baja 50 ml	14	5,33 €	74,60 €	74,62 €	0,02 €
210	Pipeta graduada 1 ml	14	9,07 €	127,04 €	126,98 €	-0,06 €
211	Matraz Erlenmeyer 250mL cuello estrecho	126	4,37 €	550,42 €	550,62 €	0,20 €
212	Vaso precipitados plastico 500 ml	10	4,43 €	44,33 €	44,30 €	-0,03 €
213	Matraz Erlenmeyer 100 ml cuello ancho, boca sin esmerilar	25	2,45 €	61,19 €	61,25 €	0,06 €
214	Probeta de plastico de 10 ml	6	9,84 €	59,01 €	59,04 €	0,03 €
215	Vaso precipitado forma baja 100 ml	46	2,39 €	109,85 €	109,94 €	0,09 €
217	Frasco cuentagotas de 100ml. Con tapon a rosca y obturador.	8	3,04	24,36	24,32 €	-0,04 €
220	Tapon amarillo para frascos ISO. De polipropileno. Resistente al vapor de agua hasta 140°C. Con reten labial. GL 45	136	2,24 €	304,21 €	304,64 €	0,43 €
221	Vaso precipitados forma alta 100 ml	167	2,89 €	483,42 €	482,63 €	-0,79 €
222	Vaso precipitados plastico 50 ml	45	2,61 €	117,54 €	117,45 €	-0,09 €
224	Vaso precipitados forma alta 250 ml	41	3,54 €	145,03 €	145,14 €	0,11 €
225	Frasco cuentagotas de 90ml. Vidrio ambar	10	1,22 €	12,24 €	12,20 €	-0,04 €
226	Vaso precipitados forma baja 150 ml	6	2,99 €	17,91 €	17,94 €	0,03 €
227	Vaso precipitados forma baja 25 ml	10	3,21 €	32,09 €	32,10 €	0,01 €
228	Embudo de PP para polvo. Diam: 80 mm, Dia. int.salida: 21 mm, Longitud.: 75 mm, Long. salida: 26 mm	5	2,63 €	13,13 €	13,15 €	0,02 €
229	Anillo de vertido. Rosca GL45, color amarillo, para frasco ISO	90	1,15 €	103,43 €	103,50 €	0,07 €
231	Vaso precipitados forma alta 50 ml	100	2,78 €	277,63 €	278,00 €	0,37 €

De igual forma, el importe total de la oferta presentada de 212.417,66 € es erróneo, ya que el sumatorio correcto del total de todas las posiciones (líneas) sería de 106.208,86 € sin tener en cuenta los 157 errores anteriormente detallados.

CONCLUSIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA DEL LICITADOR: VIDRA FOC, S.A.

Realizados los cálculos en base a las correcciones anteriores, el importe total de la oferta debería ser de 106.211,95 € IVA excluido y no de 212.417,66 € IVA excluido como consta en su oferta.

De conformidad con lo dispuesto en cláusula 11 del PCAP, “Cuando la suma de los importes desglosados y/o precios unitarios incluidos en la proposición económica no se corresponda con la cantidad total resultante establecida en la misma, se considerará siempre que el error reside en la cantidad total resultante y no en los precios unitarios”.

Por Lo tanto, se ha de considerar como cantidad ofertada el importe calculado correctamente, es decir, 106.211,95 € IVA excluido.

— **Licitador Nº2: VIDRIO INDUSTRIAL POBEL S.A.**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

NO EXISTEN ERRORES DE CÁLCULO: NO CUMPLE

Se han detectado errores de cálculo en 115 líneas de la oferta presentada por el licitador. Considerando que el precio unitario es correcto, se relacionan a continuación las líneas que presentan errores:

Nº PRODUCTO	TEXTO BREVE DEL PRODUCTO	UNIDADES	PRECIO OFERTADO	TOTAL OFERTADO	TOTAL CORRECTO	DIF
5	Frascos de laboratorio sin tapón topacio borosilicato 250 ml	10	16,13	161,32 €	161,30 €	-0,02 €
18	Frasco de 100 ml topacio. GL-45, sin tapón	30	15,23	456,84 €	456,90 €	0,06 €
27	Probeta de plástico de 1000 ml	30	10,70	321,12 €	321,00 €	-0,12 €
28	FRASCO ISO 50 ml, transparente, SIN tapón	5	5,68	28,38 €	28,40 €	0,02 €
30	Frasco de 500 ml de vidrio. Rosca DIN ISO 4796, transparente, sin tapón y anillo de vertido	60	4,93	295,97 €	295,80 €	-0,17 €
31	Probeta de plástico de 500 ml	7	6,08	42,53 €	42,56 €	0,03 €
32	Pipetas Pasteur PE-LD, 1,0 ml	4	136,38	545,53 €	545,52 €	-0,01 €

34	Probeta de plástico de 100 ml	20	1,91	38,18 €	38,20 €	0,02 €
35	Frasco de 50ml con tapón. ISO GL-32	20	5,68	113,52 €	113,60 €	0,08 €
38	Frascos de vidrio ambar, boca estrecha, tapón de vidrio y boca esmerilada, 100 ml	5	6,68	33,42 €	33,40 €	-0,02 €
40	Jeringa Luer-Lock de 20 ml con cuerpo transparente y graduaciones en negrita. Punta concentrada. No es necesario que sea estéril	2	101,38	202,75 €	202,76 €	0,01 €
41	Probeta de plástico de 50 ml	7	1,63	11,38 €	11,41 €	0,03 €
42	Jeringa Luer-Lock de 50 ml con cuerpo transparente y graduaciones en negrita. Punta concentrada. No es necesario que sea estéril	3	101,74	305,21 €	305,22 €	0,01 €
46	Matraz aforado de 500 ml tapón PP	41	13,85	568,01 €	567,85 €	-0,16 €
47	Probeta de plástico de 25 ml	19	1,41	26,87 €	26,79 €	-0,08 €
48	Frascos de laboratorio sin tapón borosilicato 250 ml	35	4,08	142,85 €	142,80 €	-0,05 €
49	Jeringa Luer-Lock de 10 ml con cuerpo transparente y graduaciones en negrita. Punta concentrada. No es necesario que sea estéril	3	83,95	251,86 €	251,85 €	-0,01 €
56	Matraz aforado de 250 ml tapón PP	37	22,34	826,73 €	826,58 €	-0,15 €
57	Frasco de 1000 ml ISO. Graduado, rosca GL45, color ambar	20	28,93	578,64 €	578,60 €	-0,04 €
59	Matraz aforado de 200 ml tapón PP	38	10,66	405,16 €	405,08 €	-0,08 €
64	Matraz aforado de 100 ml tapón PP	134	7,84	1.050,02 €	1.050,56 €	0,54 €
66	Matraz aforado con tapón de vidrio de 10 ml paq de 5 unidades	4	5,80	23,18 €	23,20 €	0,02 €
69	Vaso precipitados plástico 250 ml	25	1,18	29,56 €	29,50 €	-0,06 €
71	Lamina de cierre Parafilm M, 5 cm x 75 m	21	53,06	1.114,34 €	1.114,26 €	-0,08 €
73	Matraz aforado de 2000 ml tapón PP	26	22,55	586,25 €	586,30 €	0,05 €

75	Matraz aforado de 50 ml tapón PP	41	6,74	276,50 €	276,34 €	-0,16 €
82	Frasco de 1000 ml. Con graduación, completo con anillo vertido. Con rosca DIN, GL 45	15	6,88	103,24 €	103,20 €	-0,04 €
84	Anillos de vertido de PP GL32 azules	20	0,96	19,27 €	19,20 €	-0,07 €
85	Frasco de 1000 ml transparente de vidrio	50	8,23	411,71 €	411,50 €	-0,21 €
86	Botella de 250 ml ambar. 45 GL. 138 mm de altura	7	17,74	124,21 €	124,18 €	-0,03 €
87	Etiquetas GHS01 "Explosivo" rollo 500 und. 26 x 26	25	29,66	741,60 €	741,50 €	-0,10 €
88	Etiquetas GHS02 "Inflamable" rollo 500 und. 26 x 26	44	29,66	1.305,22 €	1.305,04 €	-0,18 €
89	Etiquetas GHS03 "Comburente" rollo 500 und. 26 x 26	46	29,66	1.364,54 €	1.364,36 €	-0,18 €
90	Etiquetas GHS04 "Gas Presurizado" rollo 500 und. 26 x 26	22	29,66	652,61 €	652,52 €	-0,09 €
91	Etiquetas GHS05 "Corrosivo" rollo 500 und. 26 x 26	57	29,66	1.690,85 €	1.690,62 €	-0,23 €
92	Etiquetas GHS06 "Toxicidad aguda" rollo 500 und. 26 x 26	52	29,66	1.542,53 €	1.542,32 €	-0,21 €
93	Etiquetas GHS07 "Atención", (Irritación, tóxico y corrosivo leve) rollo 500 und. 26 x 26	46	29,66	1.364,54 €	1.364,36 €	-0,18 €
94	Etiquetas GHS08 "Carcinógeno" rollo 500 und. 26 x 26	48	29,66	1.423,87 €	1.423,68 €	-0,19 €
95	Etiquetas GHS09 "Peligroso para el medioambiente" rollo 500 und.	48	29,66	1.423,87 €	1.423,68 €	-0,19 €
97	Fascos de boca ancha rectangulares con tapón de rosca 250 ml	15	4,85	72,82 €	72,75 €	-0,07 €
98	Matraz aforado 250 ml tapón de vidrio	13	11,17	145,24 €	145,21 €	-0,03 €
99	Matraz aforado 500 ml tapón de vidrio	12	13,85	166,25 €	166,20 €	-0,05 €
100	Matraz DBO 164 ml	10	38,59	385,92 €	385,90 €	-0,02 €
105	Frasco de 100 ml. Con señal de enrase, marrón.	7	16,75	117,26 €	117,25 €	-0,01 €

106	Frasco de 250 ml. Con tapón y anillo de vertido.	40	17,74	709,79 €	709,60 €	-0,19 €
117	Matraz aforado 200 ml tapón de vidrio	13	10,66	138,61 €	138,58 €	-0,03 €
120	Matraz Erlenmeyer 500ml boca esmerilada	5	11,93	59,64 €	59,65 €	0,01 €
121	Pipeta aforada de 2 ml	28	5,54	155,23 €	155,12 €	-0,11 €
122	Pipeta aforada de 2,5 ml	21	10,36	217,60 €	217,56 €	-0,04 €
123	Pipeta aforada de 3 ml	23	5,55	127,57 €	127,65 €	0,08 €
124	Pipeta aforada de 4 ml	21	10,10	212,06 €	212,10 €	0,04 €
125	Pipeta aforada de 5 ml	33	5,55	183,04 €	183,15 €	0,11 €
127	Pipeta aforada de 1 ml	21	5,55	116,48 €	116,55 €	0,07 €
136	Probeta de vidrio forma alta de 10 ml	10	6,38	63,84 €	63,80 €	-0,04 €
137	Probeta de vidrio forma alta de 100ml	34	8,05	273,77 €	273,70 €	-0,07 €
144	Frasco de 250 ml rosca DIN ISO4796, vidrio ambar y señal de enrase, sin tapón ni anillo de vertido	155	17,73	2.748,60 €	2.748,15 €	-0,45 €
146	Matraz aforado 100 ml tapón de vidrio	14	4,59	64,31 €	64,26 €	-0,05 €
147	Matraz aforado 50 ml tapón de vidrio	12	4,07	48,87 €	48,84 €	-0,03 €
148	Pipeta aforada de 10 ml	34	5,55	188,59 €	188,70 €	0,11 €
149	Pipeta aforada de 15 ml	42	6,23	261,46 €	261,66 €	0,20 €
150	Pipeta aforada de 20 ml	37	6,38	236,19 €	236,06 €	-0,13 €
151	Pipeta aforada de 25 ml	43	6,38	274,49 €	274,34 €	-0,15 €
152	Pipeta aforada de 30 ml	27	8,66	233,73 €	233,82 €	0,09 €
153	Pipeta aforada de 40 ml	27	8,66	233,73 €	233,82 €	0,09 €
154	Pipeta aforada de 50 ml	39	8,66	337,61 €	337,74 €	0,13 €
155	Pipeta aforada de 6 ml	17	12,91	219,46 €	219,47 €	0,01 €
156	Pipeta aforada de 7 ml	17	12,91	219,46 €	219,47 €	0,01 €
157	Pipeta aforada de 8 ml	17	12,91	219,46 €	219,47 €	0,01 €
158	Pipeta aforada de 9 ml	17	12,91	219,46 €	219,47 €	0,01 €
160	Embudo para polvo. Diametro superior 100 mm y diametro inferior 25 mm	4	20,06	80,26 €	80,24 €	-0,02 €
161	Vaso precipitados forma alta 1000 ml	108	5,08	548,73 €	548,64 €	-0,09 €
162	Vaso precipitados plástico 2000 ml	23	6,33	145,51 €	145,59 €	0,08 €
165	Embudo para polvo. Diametro superior 80 mm y diametro inferior 22 mm	4	19,64	78,57 €	78,56 €	-0,01 €
168	Tapónes cerrado hexagonal para tubos Nessler 24/29	5	5,44	27,18 €	27,20 €	0,02 €

170	Pipeta graduada 0,5 ml	10	4,47	44,67 €	44,70 €	0,03 €
171	Probeta de vidrio forma alta de 50ml	34	8,14	276,91 €	276,76 €	-0,15 €
173	Frascos de boca ancha con tapón de rosca 250 ml translúcido	10	27,19	271,92 €	271,90 €	-0,02 €
174	Vaso precipitados forma baja 600 ml	6	2,66	15,95 €	15,96 €	0,01 €
176	Vaso precipitados forma baja 400 ml	10	2,15	21,49 €	21,50 €	0,01 €
178	Frasco de 500 ml de vidrio. Altura 176 mm, diametro 86 mm, rosca GL45 ISO 4796	125	4,93	616,61 €	616,25 €	-0,36 €
181	Matraz Erlenmeyer 250ml boca sin esmerilar	21	2,94	61,69 €	61,74 €	0,05 €
182	Matraz Erlenmeyer 500ml cuello estrecho, boca sin esmerilar con reborde	166	4,06	674,29 €	673,96 €	-0,33 €
183	Probeta de vidrio forma alta de 250ml	21	13,27	278,71 €	278,67 €	-0,04 €
184	Vaso precipitados forma alta 600 ml	20	6,29	125,72 €	125,80 €	0,08 €
185	Frasco de 50 ml sin tapón. ISO GL-32	50	5,71	285,71 €	285,50 €	-0,21 €
187	Vaso precipitados forma alta 150 ml	222	1,39	308,42 €	308,58 €	0,16 €
188	Vaso precipitados forma alta 800 ml	10	3,95	39,51 €	39,50 €	-0,01 €
189	Vaso precipitados forma baja 800 ml	10	3,59	35,93 €	35,90 €	-0,03 €
190	Tapón rojo PBT ISO GL-32	50	9,15	457,38 €	457,50 €	0,12 €
191	Pipeta graduada 25 ml	25	4,67	116,69 €	116,75 €	0,06 €
192	Tapón rojo GL-32. De PBT. Con sellado de silicona PTFE. Resistente a 180°C. Autoclavable y esterilizable	20	8,32	166,32 €	166,40 €	0,08 €
193	Pipeta graduada 50 ml	22	7,33	161,25 €	161,26 €	0,01 €
194	Vaso precipitados plástico 1000 ml	58	3,18	184,58 €	184,44 €	-0,14 €
200	Probeta de vidrio forma alta de 500ml	23	16,87	388,06 €	388,01 €	-0,05 €
201	Anillo de vertido Premium para tapón roscado. Aro de vertido incoloro de TpCh260, altura 4 mm	10	6,88	68,832	68,80 €	-0,03 €
202	Pipeta graduada 10 ml	29	3,36	97,46 €	97,44 €	-0,02 €

203	Vaso precipitados forma baja 1000 ml	47	7,31	343,66 €	343,57 €	-0,09 €
205	Pipeta graduada 5 ml	18	3,36	60,49 €	60,48 €	-0,01 €
208	Embudo de PP para polvo. Diam: 100 mm, Dia. int.salida: 24 mm, Longitud.: 92 mm, Long. salida: 23 mm	4	4,46	17,86 €	17,84 €	-0,02 €
209	Vaso precipitados forma baja 50 ml	14	1,83	25,61 €	25,62 €	0,01 €
210	Pipeta graduada 1 ml	14	3,36	47,05 €	47,04 €	-0,01 €
211	Matraz Erlenmeyer 250ml cuello estrecho	126	2,94	370,14 €	370,44 €	0,30 €
212	Vaso precipitados plástico 500 ml	10	1,80	17,99 €	18,00 €	0,01 €
214	Probeta de plástico de 10 ml	6	0,99	5,93 €	5,94 €	0,01 €
215	Vaso precipitado forma baja 100 ml	46	1,57	71,99 €	72,22 €	0,23 €
218	Pipeta graduada 2 ml	14	3,36	47,05 €	47,04 €	-0,01 €
219	Pipeta graduada 20 ml	14	4,48	62,76 €	62,72 €	-0,04 €
222	Vaso precipitados plástico 50 ml	45	0,72	32,31 €	32,40 €	0,09 €
224	Vaso precipitados forma alta 250 ml	41	3,26	133,82 €	133,66 €	-0,16 €
226	Vaso precipitados forma baja 150 ml	6	2,10	12,62 €	12,60 €	-0,02 €
227	Vaso precipitados forma baja 25 ml	10	1,80	18,02 €	18,00 €	-0,02 €
228	Embudo de PP para polvo. Diam: 80 mm, Dia. int.salida: 21 mm, Longitud.: 75 mm, Long. salida: 26 mm	5	4,18	20,88 €	20,90 €	0,02 €
229	Anillo de vertido. Rosca GL45, color amarillo, para frasco ISO	90	0,57	50,87 €	51,30 €	0,43 €
230	Anillo de vertido. Rosca GL45, color verde, para frasco ISO	2	0,57	1,13 €	1,14 €	0,01 €
231	Vaso precipitados forma alta 50 ml	100	1,03	103,18 €	103,00 €	-0,18 €

De igual forma, el importe total de la oferta presentada de 126.872,42 € es errónea, ya que el sumatorio correcto del total de todas las posiciones (líneas) sería de 126.872,44 € sin tener en cuenta los 157 errores anteriormente detallados.

CONCLUSIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA DEL LICITADOR: VIDRIO INDUSTRIAL POBEL S.A.

Realizados los cálculos en base a las correcciones anteriores, el importe total de la oferta debería ser de 126.869,45 € IVA excluido y no de 126.872,42 € IVA excluido como consta en su oferta.

De conformidad con lo dispuesto en la cláusula 11 del PCAP, *“Cuando la suma de los importes desglosados y/o precios unitarios incluidos en la proposición económica no se corresponda con la cantidad total resultante establecida en la misma, se considerará siempre que el error reside en la cantidad total resultante y no en los precios unitarios”*.

Por Lo tanto, se ha de considerar como cantidad ofertada el importe calculado correctamente, es decir, 126.869,45 € IVA excluido.

– **Licitador Nº3: VWR INTERNATIONAL EUROLAB, S.L.U.**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

NO EXISTEN ERRORES DE CÁLCULO: **CUMPLE**

– **Licitador Nº4: SCHARLAB, S.L.**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

NO EXISTEN ERRORES DE CÁLCULO: **CUMPLE**

LOTE 4. Productos de laboratorio

Relación de proposiciones admitidas (Lote 4)		
Nº	Proponente	Importe Total Euros, excluido el IVA
1	VIDRA FOC, S.A.	74.572,44 €
2	COMERCIAL HOSPITALARIA GRUPO-3, S.L	33.013,02 €
3	SCHARLAB, S.L.	36.115,87 €

A continuación, los Servicios Técnicos del ÁREA DE COMPRAS proceden a analizar las ofertas económicas de las proposiciones admitidas para el LOTE 4. Productos de laboratorio, siendo el importe máximo de licitación 88.173,64 euros, IVA excluido:

— **Licitador Nº1: VIDRA FOC, S.A.**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

- No existen errores de cálculo: **NO CUMPLE**

Se han detectado errores de cálculo en 39 líneas de la oferta presentada por el licitador. Considerando que el precio unitario es correcto, se relacionan a continuación las líneas que presentan errores:

PRODUCTO	TEXTO BREVE DEL PRODUCTO	UNIDADES	PRECIO OFERTADO	IMPORTE OFERTADO	IMPORTE CORRECTO	DIFERENCIA
11	Amonio Cloruro Suprapur	8	179,48 €	1.435,80 €	1.435,84 €	0,04 €
12	Potasio Yoduro. PA Requisitos : Pureza mínima (de las especificaciones generales del producto) 99,5%	40	114,82 €	4.592,68 €	4.592,80 €	0,12 €

13	ácido clorhídrico 29-31% para análisis de trazas Requisitos : Pureza 29-31%, S máx 3 ppm, Al máx 1 ppb, As máx 0.5 ppb, B máx 1ppb, Ca máx 1 ppb, Cd máx 0.1 ppb, Cr máx 0.5 ppb, Cu máx 0.5 ppb, Fe máx 1 ppb, Hg máx 0.1 ppb, K máx 1 ppb, Mg máx 0.5 ppb, Mn máx 0.1 ppb, Na máx 1 ppb, Ni máx 0.5 ppb, Pb máx 0.1 ppb, Sb máx 0.5 ppb, Se máx 1 ppb, U máx 0.1 ppb, Zn máx 1 ppb, Li máx 0.1 ppb, Sc máx 0.1 ppb, Ge máx 1 ppb, Rh máx 0.1 ppb, In máx 0.1 ppb, Tb máx 0.1 ppb, Lu máx 0.1 ppb, Bi máx 0.1 ppb.	12	90,23 €	1.082,70 €	1.082,76 €	0,06 €
14	Imidazol para soluciones tampon o para síntesis Requisitos : Pureza mínima 99,0%	2	75,99 €	151,97 €	151,98 €	0,01 €
16	n-(1-naftil)etilendiamonio dihidrocloruro, PA Requisitos : Pureza mínima (de las especificaciones generales del producto) 98%	24	142,68 €	3.424,39	3.424,32 €	-0,07 €
18	Patron Microcistina YR 10 µg/mL Requisitos : Certificado debe incluir: fecha de caducidad, valor de la propiedad, incertidumbre máxima 1/4 del criterio máximo de veracidad (desviación al nominal) admitido en la validación, trazabilidad demostrable (NIST o equivalente), condiciones de uso, manipulación y almacenamiento, pruebas de estabilidad/homogeneidad y fichas de datos de seguridad según el SGA.	2	304,61 €	609,21 €	609,22 €	0,01 €
20	Carbon activo granulado Requisitos : Granular size: 3-5 mm	2	114,78 €	229,55 €	229,56 €	0,01 €

	Residue on ignition at 600°C: 15 %					
21	Mercurio(II) Sulfato. Puro	15	206,07 €	3.091,10	3.091,05 €	-0,05 €
23	Patron Microcistina RR 10 µg/mL Requisitos : Certificado debe incluir: fecha de caducidad, valor de la propiedad, incertidumbre máxima 1/4 del criterio máximo de veracidad (desviación al nominal) admitido en la validación, trazabilidad demostrable (NIST o equivalente), condiciones de uso, manipulación y almacenamiento, pruebas de estabilidad/homogeneidad y fichas de datos de seguridad según el SGA.	2	289,47 €	578,95 €	578,94 €	-0,01 €
26	Hidroxilamonio cloruro ACS	4	77,11 €	308,42 €	308,44 €	0,02 €
27	Aluminium Standard for ICP. TraceCERT®, 10000 mg/L Al in nitric acid Requisitos : Material de partida Al(NO3)3·9H2O en 5% ácido nítrico. Para técnica ICP. Certificado debe incluir: fecha de caducidad, valor de la propiedad, incertidumbre máxima 1%, tolerancia 1% de la concentración, trazabilidad demostrable (NIST o equivalente), condiciones de uso, manipulación y almacenamiento, pruebas de estabilidad/homogeneidad y fichas de datos de seguridad según el SGA. Necesarios distintos lotes.	8	145,73 €	1.165,80	1.165,84 €	0,04 €
29	Patron Microcistina LR 10 µg/mL Requisitos : Certificado debe incluir: fecha de caducidad, valor de la	2	304,61 €	609,21 €	609,22 €	0,01 €

	propiedad, incertidumbre máxima 1/4 del criterio máximo de veracidad (desviación al nominal) admitido en la validación, trazabilidad demostrable (NIST o equivalente), condiciones de uso, manipulación y almacenamiento, pruebas de estabilidad/homogeneidad y fichas de datos de seguridad según el SGA.					
31	Turbidity 4000 NTU Calibration Standard - Formazin Requisitos : Certificado debe incluir: fecha de caducidad, valor de la propiedad, incertidumbre máxima 1/4 del criterio máximo de veracidad (desviación al nominal) admitido en la validación, trazabilidad demostrable (NIST o equivalente), condiciones de uso, manipulación y almacenamiento, pruebas de estabilidad/homogeneidad y fichas de datos de seguridad según el SGA.	13	124,13 €	1.613,74	1.613,69 €	-0,05 €
32	Puntas de pipeta ep Dualfilter T.I.P.S.® PCR clean y estéril, 0,1 – 5 mL, 120 mm, violeta, puntas incolores Requisitos : Con filtro, estériles, libre de pirógenos y de ADN	5	97,68 €	488,42 €	488,40 €	-0,02 €
34	tiocianato Requisitos : Calidad EMSURE: Cumple las directrices ACS, Reag. Ph Eur e ISO	2	102,07 €	204,13 €	204,14 €	0,01 €
46	Tiosulfato pentahidratado Requisitos : En cristales	14	12,88 €	180,34 €	180,32 €	-0,02 €
51	Sodio oxalato. Estandar para volumetría Requisitos : Material de	5	47,53 €	237,63 €	237,65 €	0,02 €

	referencia secundario para valoración redox. Trazable a NIST. Calidad Standard Reference Material (SRM) Certipur® Reag. USP. pH (30 g/L, H ₂ O, 20 °C): 8 Un. Con certificado					
52	Etilendiamina Requisitos : Pureza > 99.5%, Ca<5 mg/kg, Fe<1 mg/kg, K<20 mg/kg, Mg<1 mg/kg, Na<20 mg/kg.	6	65,76 €	394,58	394,56 €	-0,02 €
53	Tri-sodio citrato dihidrato PA EMSURE® ACS,ISO,Reag. Ph Eur; 1 kg Requisitos : Pureza mínima (de las especificaciones gnerales del producto, no del lote) 99%	22	56,46 €	1.242,20	1.242,12 €	-0,08 €
54	Amonio Hierro (II) Sulfato hexahidrato PA Requisitos : Riqueza (Perm.): 99,0-101,0%	6	54,03 €	324,16 €	324,18 €	0,02 €
55	Patron ortofosfatos 1000 mg/L Requisitos : Repuesto original	3	35,16 €	105,49 €	105,48 €	-0,01 €
56	Patron nitritos 1000 mg/L Requisitos : Certificado debe incluir: fecha de caducidad, valor de la propiedad, incertidumbre máxima 1/4 del criterio máximo de veracidad (desviación al nominal) admitido en la validación, trazabilidad demostrable (NIST o equivalente), condiciones de uso, manipulación y almacenamiento, pruebas de estabilidad/homogeneidad y fichas de datos de seguridad según el SGA.	25	25,28 €	631,88 €	632,00 €	0,12 €
58	Patron nitratos 1000 mg/L Requisitos : Certificado debe incluir: fecha de caducidad, valor de la propiedad, incertidumbre máxima 1/4 del criterio máximo de veracidad (desviación al nominal)	7	28,24 €	197,66 €	197,68 €	0,02 €

	admitido en la validación, trazabilidad demostrable (NIST o equivalente), condiciones de uso, manipulación y almacenamiento, pruebas de estabilidad/homogeneidad y fichas de datos de seguridad según el SGA.					
60	Acido Oxalico solucion 1N (0,5M). Solucion valorada Requisitos : Factor a 20°C: 0,999 - 1,001. Con certificado e incertidumbre. Trazabilidad NIST	9	9,76 €	87,85 €	87,84 €	-0,01 €
64	Brij-35, 30% (p/V) Requisitos : 30 % (w/v) en agua	11	42,12 €	463,30 €	463,32 €	0,02 €
65	Solucion tampon pH 12. 500 mL Requisitos : Certificado debe incluir: fecha de caducidad, valor de la propiedad, incertidumbre máxima 1/4 del criterio máximo de veracidad (desviación al nominal) admitido en la validación, trazabilidad demostrable (NIST o equivalente), condiciones de uso, manipulación y almacenamiento, pruebas de estabilidad/homogeneidad y fichas de datos de seguridad según el SGA.	41	8,80 €	360,91	360,80 €	-0,11 €
73	acido clorhídrico 0,1 N Requisitos : 0.0997-0.1003 mol/l. Solución valorada. También vale Panreac 303110	14	10,92 €	152,89 €	152,88 €	-0,01 €
74	Mezcla Cromica.	2	58,51 €	117,01 €	117,02 €	0,01 €
75	Patron Silicio 1000 mg/L. solution traceable to SRM from NIST, 1000 mg/L Requisitos : Certificado debe incluir: fecha de caducidad, valor de la	2	59,07 €	118,15 €	118,14 €	-0,01 €

	propiedad, incertidumbre máxima 1/4 del criterio máximo de veracidad (desviación al nominal) admitido en la validación, trazabilidad demostrable (NIST o equivalente), condiciones de uso, manipulación y almacenamiento, pruebas de estabilidad/homogeneidad y fichas de datos de seguridad según el SGA. Material de partida $(\text{NH}_4)_2\text{SiF}_6$ en agua. Para técnica ICP. Certificado debe incluir: fecha de caducidad, valor de la propiedad, incertidumbre máxima 1%, tolerancia 1% de la concentración, trazabilidad demostrable (NIST o equivalente), condiciones de uso, manipulación y almacenamiento, pruebas de estabilidad/homogeneidad y fichas de datos de seguridad según el SGA. Necesarios distintos lotes.					
77	Carbonato de sodio anhidro, PA Requisitos : (Reag. USP, Ph. Eur.) for analysis, ACS. Resultado test (Acidim.) después de secar a 285°C: 99.5 - 100.5 %	8	12,58 €	100,66 €	100,64 €	-0,02 €
79	ácido Acético glacial (Reag. USP, Ph. Eur.) PA $\geq 99\%$ Requisitos : (Reag. USP, Ph. Eur.) PA $\geq 99\%$	6	29,93 €	179,61 €	179,58 €	-0,03 €
83	Tampon, Solucion pH 9,00 (20 °C). Requisitos : Certificado debe incluir: fecha de caducidad, valor de la propiedad, incertidumbre máxima 1/4 del criterio máximo de veracidad (desviación al nominal) admitido en la validación,	31	8,13 €	252,08 €	252,03 €	-0,05 €

	trazabilidad demostrable (NIST o equivalente), condiciones de uso, manipulación y almacenamiento, pruebas de estabilidad/homogeneidad y fichas de datos de seguridad según el SGA.					
86	Sodio Hidroxido lentejas Requisitos : Pureza $\geq 98\%$, pellets	13	12,57 €	163,36 €	163,41 €	0,05 €
87	Formaldehido 35%-40% Requisitos : Buffered pH = 7. Stabilized with methanol 9-14%	6	27,39 €	164,37 €	164,34 €	-0,03 €
88	Formaldehido 35%-40% Requisitos : Buffered pH = 7. Stabilized with methanol 9-14%	6	27,39 €	164,37 €	164,34 €	-0,03 €
91	Peroxido de hidrogeno 30% w/v stabilized pure Requisitos : Riqueza (Perm.) p/v: 30%. Residuo fijo: 0,05 %. Cloruro (Cl): 0,005%. Cu, Ni, Pb: 0,001 %. Fe: 0,0005 %.	13	10,34 €	134,45 €	134,42 €	-0,03 €
92	Ferricianuro de potasio Requisitos : Pureza $\geq 99\%$	2	32,13 €	64,27 €	64,26 €	-0,01 €
95	acido Sulfúrico 96 %. PA, ISO Requisitos : 95-97% (Reag. Ph. Eur.) para análisis, ISO. PO4 $\leq 0,5$ ppm. Mn $\leq 0,01$ ppm. Sustancias reductoras del permanganato potásico (como SO2) ≤ 2 ppm	39	9,59 €	374,09 €	374,01 €	-0,08 €
96	PBS Requisitos : PBS Tampón (1X Dulbecco) - Polvo. 1 litro. pH (25°C): 7,2 - 7,8 Osmolalidad: 262 - 290 mOsm/kg H2O Composición: Potasio di-Hidrógeno Fosfato: 200,00 mg/L di-Sodio Hidrógeno Fosfato anhidro: 1150,00 mg/L Potasio Cloruro: 200,00 mg/L	20	11,12	222,37	222,40 €	0,03 €

	Sodio Cloruro: 8000,00 mg/L					
--	--------------------------------	--	--	--	--	--

De igual forma, el importe total de la oferta presentada de 74.572,44 € es errónea, ya que el sumatorio correcto del total de todas las posiciones (líneas) sería de 37.286,22 € sin tener en cuenta los 39 errores anteriormente detallados.

CONCLUSIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA DEL LICITADOR: VIDRA FOC, S.A.

Realizados los cálculos en base a las correcciones anteriores, el importe total de la oferta debería ser de 37.286,09 € IVA excluido y no de 74.572,44 € IVA excluido como consta en su oferta.

De conformidad con lo dispuesto en el cláusula 11 del PCAP, *“Cuando la suma de los importes desglosados y/o precios unitarios incluidos en la proposición económica no se corresponda con la cantidad total resultante establecida en la misma, se considerará siempre que el error reside en la cantidad total resultante y no en los precios unitarios”*.

Por Lo tanto, se ha de considerar como cantidad ofertada el importe calculado correctamente, es decir, 37.286,09 € IVA excluido.

— **Licitador Nº2: COMERCIAL HOSPITALARIA GRUPO-3, S.L.**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

NO EXISTEN ERRORES DE CÁLCULO: CUMPLE

— **Licitador Nº3: SCHARLAB, S.L.**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

NO EXISTEN ERRORES DE CÁLCULO:

CUMPLE

LOTE 5. Cromatografía II

Relación de proposiciones admitidas (Lote 5)		
Nº	Proponente	Importe Total Euros, excluido el IVA
1	AGILENT TECHNOLOGIES SPAIN, S.L.	54.960,52 €

A continuación, los Servicios Técnicos del ÁREA DE COMPRAS proceden a analizar las ofertas económicas de las proposiciones admitidas para el LOTE 5 Cromatografía II, siendo el importe máximo de licitación 116.175,84 euros, IVA excluido:

— **Licitador Nº1: AGILENT TECHNOLOGIES SPAIN, S.L.**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

NO EXISTEN ERRORES DE CÁLCULO:

CUMPLE

1.2 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Una vez recibida la documentación relativa a las **ESPECIFICACIONES TÉCNICAS**, los Servicios Técnicos del ÁREA DE COMPRAS proceden a realizar el ANÁLISIS Y VALORACIÓN DE LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS en relación con el punto 6 del Anexo I del PCAP:

A) Especificaciones Técnicas

Los licitadores deberán incluir los siguientes documentos:

- Productos que NO admiten equivalente:

- *Declaración responsable firmada según modelo que se adjunta como Anexo XII indicando que oferta los productos solicitados en cuanto a marca, referencia y presentación.*

- Productos que SÍ admiten equivalente:

- *Declaración responsable firmada según modelo que se adjunta como Anexo XII bis indicando que oferta productos con especificaciones iguales o superiores a los solicitados.*

- Ficha de Seguridad del producto:

- 1) *Declaración responsable firmada indicando que todos los suministros ofertados cumplen con las normativas aplicables correspondientes a cada suministro objeto del Contrato Nº 34/2021.*
- 2) *Declaración responsable firmada indicando que se garantiza el cumplimiento de las CONDICIONES DE SUMINISTRO objeto de Contrato Nº 34/2021 conforme al apartado 4 del Pliego de Prescripciones Técnicas.*

— Licitador: **DISTRIBUCIONES INDUSTRIALES Y CIENTÍFICA, S.L.**

- Productos que NO admiten equivalente:

- *El licitador DISTRIBUCIONES INDUSTRIALES Y CIENTÍFICA, S.L. no presenta Declaración responsable firmada indicando que oferta los productos solicitados en cuanto a marca, referencia y presentación, y **NO CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.*

- **Productos que SÍ admiten equivalente:**

- El licitador DISTRIBUCIONES INDUSTRIALES Y CIENTÍFICA, S.L. no presenta Declaración responsable firmada indicando que oferta productos con especificaciones iguales o superiores a los solicitados, y **NO CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

- **Ficha de Seguridad del producto:**

1) El licitador DISTRIBUCIONES INDUSTRIALES Y CIENTÍFICA, S.L. no presenta Declaración responsable firmada indicando que todos los suministros ofertados cumplen con las normativas aplicables correspondientes a cada suministro objeto del Contrato Nº 34/2021, y **NO CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

2) El licitador DISTRIBUCIONES INDUSTRIALES Y CIENTÍFICA, S.L. no presenta Declaración responsable firmada indicando que se garantiza el cumplimiento de las CONDICIONES DE SUMINISTRO objeto de Contrato Nº 34/2021 conforme al apartado 4 del Pliego de Prescripciones Técnicas, y **NO CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

— Licitador: **SCHARLAB, S.L.**

- **Productos que NO admiten equivalente:**

- El licitador SCHARLAB, S.L. presenta Declaración responsable firmada indicando que oferta los productos solicitados en cuanto a marca, referencia y presentación, y **CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

- **Productos que SÍ admiten equivalente:**

- El licitador SCHARLAB, S.L. presenta Declaración responsable firmada indicando que oferta productos con especificaciones iguales o superiores a los solicitados, y **CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

- **Ficha de Seguridad del producto:**

1) El licitador SCHARLAB, S.L. presenta Declaración responsable firmada indicando que todos los suministros ofertados cumplen con las normativas aplicables correspondientes a cada suministro objeto del Contrato Nº 34/2021, y **CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

2) El licitador SCHARLAB, S.L. no presenta Declaración responsable firmada indicando que se garantiza el cumplimiento de las CONDICIONES DE SUMINISTRO objeto de Contrato Nº 34/2021 conforme al apartado 4 del Pliego de Prescripciones Técnicas, y **CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

— Licitador: VIDRA FOC, S.A.

• **Productos que NO admiten equivalente:**

- El licitador VIDRA FOC, S.A.. NO presenta Declaración responsable firmada indicando que oferta los productos solicitados en cuanto a marca, referencia y presentación, y **NO CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

• **Productos que SÍ admiten equivalente:**

- El licitador VIDRA FOC, S.A. no presenta Declaración responsable firmada indicando que oferta productos con especificaciones iguales o superiores a los solicitados, y **NO CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

• **Ficha de Seguridad del producto:**

1) El licitador VIDRA FOC, S.A. no presenta Declaración responsable firmada indicando que todos los suministros ofertados cumplen con las normativas aplicables correspondientes a cada suministro objeto del Contrato Nº 34/2021, y **NO CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

2) - El licitador VIDRA FOC, S.A. no presenta Declaración responsable firmada indicando que se garantiza el cumplimiento de las CONDICIONES DE SUMINISTRO objeto de Contrato Nº 34/2021 conforme al apartado 4 del Pliego de Prescripciones Técnicas, y **NO CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

— Licitador: VIDRIO INDUSTRIAL POBEL, S.A.

- **Productos que NO admiten equivalente:**

- El licitador VIDRIO INDUSTRIAL POBEL, S.A presenta Declaración responsable firmada indicando que oferta los productos solicitados en cuanto a marca, referencia y presentación, y **CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

• **Productos que SÍ admiten equivalente:**

- El licitador VIDRIO INDUSTRIAL POBEL, S.A. presenta Declaración responsable firmada indicando que oferta productos con especificaciones iguales o superiores a los solicitados, y **CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

• **Ficha de Seguridad del producto:**

1) El licitador VIDRIO INDUSTRIAL POBEL, S.A. presenta Declaración responsable firmada indicando que todos los suministros ofertados cumplen con las normativas aplicables correspondientes a cada suministro objeto del Contrato Nº 34/2021, y **CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

2) El licitador VIDRIO INDUSTRIAL POBEL, S.A. presenta Declaración responsable firmada indicando que se garantiza el cumplimiento de las CONDICIONES DE SUMINISTRO objeto de Contrato Nº 34/2021 conforme al apartado 4 del Pliego de Prescripciones Técnicas, y **CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

— Licitador: **VWR INTERNATIONAL EUROLAB, S.L.U**

- **Productos que NO admiten equivalente:**

- El licitador VWR INTERNATIONAL EUROLAB, S.L.U presenta Declaración responsable firmada indicando que oferta los productos solicitados en cuanto a marca, referencia y presentación, y **CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

• **Productos que SÍ admiten equivalente:**

- El licitador VWR INTERNATIONAL EUROLAB, S.L.U presenta Declaración responsable firmada indicando que oferta productos con especificaciones iguales o superiores a los solicitados, y **CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

• **Ficha de Seguridad del producto:**

- 1) El licitador VWR INTERNATIONAL EUROLAB, S.L.U presenta Declaración responsable firmada indicando que todos los suministros ofertados cumplen con las normativas aplicables correspondientes a cada suministro objeto del Contrato Nº 34/2021, y **CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.
- 2) El licitador VWR INTERNATIONAL EUROLAB, S.L.U presenta Declaración responsable firmada indicando que se garantiza el cumplimiento de las CONDICIONES DE SUMINISTRO objeto de Contrato Nº 34/2021 conforme al apartado 4 del Pliego de Prescripciones Técnicas, y **CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

— Licitador: **COMERCIAL HOSPITALARIA GRUPO-3, S.L**

- **Productos que NO admiten equivalente:**

- El licitador COMERCIAL HOSPITALARIA GRUPO-3, S.L NO presenta Declaración responsable firmada indicando que oferta los productos solicitados en cuanto a marca, referencia y presentación, y **NO CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

• **Productos que SÍ admiten equivalente:**

- El licitador COMERCIAL HOSPITALARIA GRUPO-3, S.L no presenta Declaración responsable firmada indicando que oferta productos con especificaciones iguales o superiores a los solicitados, y **NO CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

• **Ficha de Seguridad del producto:**

- 1) El licitador COMERCIAL HOSPITALARIA GRUPO-3, S.L no presenta Declaración responsable firmada indicando que todos los suministros ofertados cumplen con las normativas aplicables correspondientes a cada suministro objeto del Contrato Nº 34/2021, y **NO CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.
- 2) El licitador COMERCIAL HOSPITALARIA GRUPO-3, S.L no presenta Declaración responsable firmada indicando que se garantiza el cumplimiento de las CONDICIONES DE SUMINISTRO objeto de Contrato Nº 34/2021 conforme al apartado

4 del Pliego de Prescripciones Técnicas, y **NO CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

— Licitador: **AGILENT TECHNOLOGIES SPAIN, S.L**

• **Productos que NO admiten equivalente:**

- El licitador AGILENT TECHNOLOGIES SPAIN, S.L presenta Declaración responsable firmada indicando que oferta los productos solicitados en cuanto a marca, referencia y presentación, y **CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

• **Productos que SÍ admiten equivalente:**

- El licitador AGILENT TECHNOLOGIES SPAIN, S.L presenta Declaración responsable firmada indicando que oferta productos con especificaciones iguales o superiores a los solicitados, y **CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

• **Ficha de Seguridad del producto:**

- 1) El licitador AGILENT TECHNOLOGIES SPAIN, S.L presenta Declaración responsable firmada indicando que todos los suministros ofertados cumplen con las normativas aplicables correspondientes a cada suministro objeto del Contrato Nº 34/2021, y **CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.
- 2) El licitador AGILENT TECHNOLOGIES SPAIN, S.L presenta Declaración responsable firmada indicando que se garantiza el cumplimiento de las CONDICIONES DE SUMINISTRO objeto de Contrato Nº 34/2021 conforme al apartado 4 del Pliego de Prescripciones Técnicas, y **CUMPLE** con el presente requisito de especificaciones técnicas.

Así, con fecha 01 de diciembre de 2022, se publicó “NOTA INFORMATIVA RELATIVA A LA SOLICITUD DE ACLARACIONES A LA DOCUMENTACIÓN DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS APORTADA POR LOS LICITADORES PARA EL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN Nº 34/2021 PARA SUMINISTRO DE MATERIAL FUNGIBLE DE LABORATORIO.” Mediante la cual se solicitaba aclaraciones a las siguientes empresas:

Nº	Proponente	CIF
1	DISTRIBUCIONES INDUSTRIALES Y CIENTÍFICA, S.L.	B04061206
2	VIDRA FOC, S.A.	A08677841
3	COMERCIAL HOSPITALARIA GRUPO-3, S.L	B63048540

Con fecha 12 de diciembre los Servicios Técnicos reciben las aclaraciones presentadas por dichas empresas en plazo y forma, y proceden a realizar nuevamente el **ANÁLISIS Y VALORACIÓN DE LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS** en relación con el punto 6 del Anexo I del PCAP, determinando que TODAS las empresas cumplen con el presente requisito de especificaciones técnicas.

2. OFERTAS ANORMALMENTE BAJAS.

De conformidad con lo establecido en el apartado 8.1 **“Ofertas anormalmente bajas”** del Anexo I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares se considerarán, en principio, anormalmente bajas las ofertas que se encuentren en los siguientes supuestos:

1. Cuando, concurriendo un solo licitador, sea inferior al importe máximo de licitación en más de 25 unidades porcentuales.
2. Cuando concurren dos licitadores, la que sea inferior en más de 20 unidades porcentuales a la otra oferta.
3. Cuando concurren tres licitadores, las que sean inferiores en más de 5 unidades porcentuales a la media aritmética de las ofertas presentadas. No obstante, se excluirá para el cómputo de dicha media la oferta de cuantía más elevada cuando sea superior en más de 10 unidades porcentuales a dicha media.
4. Cuando concurren cuatro o más licitadores, las que sean inferiores en más de 5 unidades porcentuales a la media aritmética de las ofertas presentadas. No obstante, si entre ellas existen ofertas que sean superiores a dicha media en más de 10 unidades porcentuales, se procederá al cálculo de una nueva media sólo con las ofertas que no se encuentren en el supuesto indicado. En todo caso, si el número de las restantes ofertas es inferior a tres, la nueva media se calculará sobre las tres ofertas de menor cuantía.

Cálculo relativo a la presunción de ofertas temerarias o desproporcionadas LOTE 1:

Aplica la Regla: “2. Cuando concurren dos licitadores, la que sea inferior en más de 20 unidades porcentuales a la otra oferta.”

- Importe de la oferta más alta: 239.708,63 euros.
- Umbral de anormalidad: 191.766,90 euros.

Por tanto, no hay ofertas que se encuentren en presunción de anormalidad.

Cálculo relativo a la presunción de ofertas temerarias o desproporcionadas LOTE 2:

Aplica la regla: “2. Cuando concurren dos licitadores, la que sea inferior en más de 20 unidades porcentuales a la otra oferta.”

- Importe de la oferta más alta: 85.298,42 euros.
- Umbral de anormalidad: 68.238,62 euros.

Por tanto, la oferta de SCHARLAB SL se encuentra en presunción de anormalidad.

Cálculo relativo a la presunción de ofertas temerarias o desproporcionadas LOTE 3:

Aplica la regla: “4. Cuando concurren cuatro o más licitadores, las que sean inferiores en más de 5 unidades porcentuales a la media aritmética de las ofertas presentadas. No obstante, si entre ellas existen ofertas que sean superiores a dicha media en más de 10 unidades porcentuales, se procederá al cálculo de una nueva media sólo con las ofertas que no se encuentren en el supuesto indicado. En todo caso, si el número de las restantes ofertas es inferior a tres, la nueva media se calculará sobre las tres ofertas de menor cuantía.”

- Importe de la media aritmética: 95.163,99 euros.
- Umbral de anormalidad: 90.405,79 euros.

Por tanto, la oferta de VWR INTERNATIONAL EUROLAB SLU se encuentra en presunción de anormalidad.

Cálculo relativo a la presunción de ofertas temerarias o desproporcionadas LOTE 4:

Aplica la regla: “3. Cuando concurren tres licitadores, las que sean inferiores en más de 5 unidades porcentuales a la media aritmética de las ofertas presentadas. No obstante, se excluirá para el cómputo de dicha media la oferta de cuantía más elevada cuando sea superior en más de 10 unidades porcentuales a dicha media.”

- Importe de la media aritmética: 35.471,66 euros.
- Umbral de anormalidad: 33.698,08 euros.

Por tanto, la oferta de COMERCIAL HOSPITALARIA GRUPO 3 SL se encuentra en presunción de anormalidad.

Cálculo relativo a la presunción de ofertas temerarias o desproporcionadas LOTE 5:

Aplica la regla: “1. Cuando, concurriendo un solo licitador, sea inferior al importe máximo de licitación en más de 25 unidades porcentuales.”

- Importe máximo de licitación: 116.175,84 euros.
- Umbral de anormalidad: 87.131,88 euros.

Por tanto, la oferta de AGILENT TECHNOLOGIES SPAIN SL se encuentra en presunción de anormalidad.

En consecuencia, con fecha 17 de enero se publica “Solicitud de justificación de oferta incurso en presunción de valor anormal o desproporcionado”, requiriendo entre otros lo siguiente: “El licitador precisará las condiciones de la oferta, en particular en lo que se refiere al ahorro que permita el procedimiento de ejecución del Contrato, las soluciones técnicas adoptadas y las condiciones excepcionalmente favorables de que disponga para ejecutar la prestación, la innovación y originalidad de las prestaciones propuestas, el respeto de obligaciones que resulten aplicables en materia medioambiental, social o laboral, y de subcontratación, no siendo justificables precios por debajo de mercado o que incumplan lo establecido en el artículo 201 de la LCSP, o la posible obtención de una ayuda de Estado.

En general se rechazarán las ofertas incursas en presunción de anormalidad si están basadas en hipótesis o prácticas inadecuadas desde una perspectiva técnica, económica o jurídica. Asimismo, se rechazarán aquellas ofertas que no presenten análisis, desglose o estudio económico que motive suficientemente el importe económico ofertado.” de las siguientes empresas:

EMPRESAS CON OFERTA INCURSA EN PRESUNCIÓN DE VALOR ANORMAL		
Nº	Proponente	LOTE
1	SCHARLAB SL	2
2	VWR INTERNATIONAL EUROLAB SLU	3
3	COMERCIAL HOSPITALARIA GRUPO 3 SL	4
4	AGILENT TECHNOLOGIES SPAIN SL	5

2.1 JUSTIFICACIÓN DE OFERTAS:

Nº	Proponente	LOTE
1	SCHARLAB SL	2

El licitador SCHARLAB SL no ha presentado justificación, por lo que su oferta NO será tenida en consideración.

Nº	Proponente	LOTE
2	VWR INTERNATIONAL EUROLAB SLU	3

El licitador VWR INTERNATIONAL EUROLAB SLU presenta justificación en plazo y forma.

FUNDAMENTOS PARA LA JUSTIFICACIÓN DE LA OFERTA.

VWR INTERNATIONAL EUROLAB SLU: su justificación se basa en la siguiente documentación:

- Declaración responsable.

ANÁLISIS DE LA JUSTIFICACIÓN DE LA OFERTAS EN BAJA TEMERARIA.

Se analiza la documentación presentada por la empresa **VWR INTERNATIONAL EUROLAB SLU** para el contrato nº **34/2021/LT03 “MATERIAL FUNGIBLE DE LABORATORIO”** y de la cual se determina lo siguiente:

Los Servicios Técnicos no pueden comprobar las manifestaciones realizadas en la declaración responsable por cuanto no se adjunta ninguna otra documentación que permita su verificación, en consecuencia, **NO se desvirtúa la presunción de baja temeraria y NO se tendrá en cuenta la oferta presentada para el Lote 03.**

Nº	Proponente	LOTE
3	COMERCIAL HOSPITALARIA GRUPO 3 SL	4

El licitador COMERCIAL HOSPITALARIA GRUPO 3 SL presenta justificación en plazo y forma.

FUNDAMENTOS PARA LA JUSTIFICACIÓN DE LA OFERTA.

COMERCIAL HOSPITALARIA GRUPO 3 SL: su justificación se basa en la siguiente documentación:

- Declaración responsable.
- Acuerdos comerciales con fabricantes
- Autorización de distribución
- Resoluciones de otras adjudicaciones de contratos con objeto similar.

ANÁLISIS DE LA JUSTIFICACIÓN DE LA OFERTAS EN BAJA TEMERARIA.

Se analiza la documentación presentada por la empresa **COMERCIAL HOSPITALARIA GRUPO 3 SL** para el contrato nº **34/2021/LT04 “MATERIAL FUNGIBLE DE LABORATORIO”** y de la cual se desprende, **entre otros**, lo siguiente:

- *“QUINTO: Que con fecha de diciembre de 2022, COMERCIAL HOSPITALARIA GRUPO 3 SL ha firmado con el CANAL DE ISABEL II el contrato de SUMINISTRO DE MATERIAL DE LABORATORIO Y REACTIVOS QUÍMICOS, EXPEDIENTE 258/2021, LOTE 1 por un importe máximo de 785.160,02 Euros, excluido el IVA, en el cual se encuentran incluidos productos de igual o similar naturaleza comprendidos del mismo CPV especificado en el PCAP de dicho expediente, al que nos remitimos a los efectos oportunos de comprobación y verificación de precios...”*

Los Servicios Técnicos proceden a comprobar este hecho y se verifica la coincidencia de artículos y la naturaleza similar de los productos, resultado que los precios ofertados para el presente contrato 34/2021/LT04 son superiores en torno al 10% a los ofertados para el expediente 258/2021/LT01.

- *SEXTO: Que COMERCIAL HOSPITALARIA GRUPO 3 SL mantiene alianzas comerciales con fabricantes y comercializadores de reconocido prestigio y con los que se mantiene una estrecha relación comercial, lo que nos permite aplicar una política de precios sumamente competitiva.*

Se revisa la documentación aportada en relación con las alianzas comerciales manifestadas por el licitador, en la que se identifica claramente la persona y el cargo que ocupa del firmante de los certificados, y se verifica la existencia de acuerdos comerciales que permiten ofertar con un mayor porcentaje de descuento.

- *OCTAVO: Que COMERCIAL HOSPITALARIA GRUPO 3 SL ha resultado adjudicataria de los siguientes procedimientos de licitación siendo los productos y los fabricantes ofertados de similar naturaleza a los del objeto del expediente del asunto:*
 - *'Adquisición de soluciones patrón de referencia para analíticas del Plan Nacional de Investigación de Residuos; analíticas de investigación de plaguicidas; analíticas de BADGE, BFDGE y derivados, PAHS, Aflatoxinas, Histamina, etc. en el Laboratorio de Salud Pública de Galicia', Expdte. AB-CON3-21-007, para el lote 2: Soluciones patrón generales y soluciones patrones internos.*
 - *"Sistema dinámico de adquisición para el suministro de material de laboratorio para Asociación Centro de Investigación Cooperativa en Biociencias - CIC bioGUNE, Expdte. BG_2022-03-SUM, para el lote 1: Material y Kits de Laboratorio, Lote 4: Reactivos y Material Cromatografía, Lote 6: Reactivos Físico Químicos, Lote 7: Reactivos Custom y Lote 10: Preparación Muestra entre otros.*
 - *'Acuerdo marco para suministro de reactivos, material fungible y pequeño equipamiento para los laboratorios de docencia e investigación de la Universidad de Vigo (17 lotes)' Expediente AM4/21, para el LOTE 1: REACTIVOS: Compuestos orgánicos, LOTE 2: REACTIVOS: Compuestos inorgánicos y sales, LOTE 3: REACTIVOS: Disolventes, LOTE 4: REACTIVOS: Ácidos y bases, LOTE 5: REACTIVOS: Reactivos de biología molecular, LOTE 6: REACTIVOS: Reactivos de microbiología y cultivo celular, LOTE 7: REACTIVOS: Kits de laboratorio, LOTE 8: REACTIVOS: Reactivos y material de cromatografía*
 - *"Suministro sucesivo por precios unitarios de diversos reactivos y materiales para el laboratorio de sanidad y producción animal de Galicia", Expdte CMR-2022-0008, para el Lote 7: Kits elisa para la determinación de anticuerpos antígenos y micotoxinas*
 - *"Suministro de Reactivos para el laboratorio de salud pública de Aragón", Expdte.SGT/03/2022, para el lote 2: patrones FQ alimentos y lote 3: patrones FQ aguas.*
 - *"Suministro de productos consumibles (reactivos, kits, patrones y materiales de referencia) para el Laboratorio Regional adscrito a la Consejería de Agricultura, Ganadería, Mundo*

Rural, Territorio y Población del Gobierno de La Rioja" Expediente: 05-3-2.01-0006/2022, para el Lote 4: Materiales de Referencia para ICP

- *"Suministro de medios de cultivo, materiales, reactivos y patrones químicos para los laboratorios de salud pública de la comunidad valenciana", Expdte.270/2022, para el Lote 1: Patrones inorgánicos.*
- *'Acuerdo marco para suministro de productos de laboratorio para Navarra de Servicios y Tecnologías (NASERTIC)", Expdte. AM22/0004, para el Lote 2: Toxítubes tipo a para la extracción de sustancias de abuso y Lote 5: Patrones para análisis cromatográficos*
- *"Suministro de material de laboratorio y reactivos químicos", Canal de Isabel II, expediente 258/2021, Lote 1: Reactivos Químicos."*

En relación con este punto, los Servicios Técnicos no han podido comprobar más allá de las resoluciones de las adjudicaciones y los códigos CPV de los lotes que se referencian, no pudiendo obtener información económica relevante, con la excepción del contrato 258/2021/LT01, tal y como se indica en el punto *QUINTO*, adjudicado por Canal de Isabel II, S.A., M.P, con el que se ha podido establecer una relación entre ambos contratos y comprobar el tipo de artículos, su naturaleza y los precios ofertados.

En consecuencia, los Servicios Técnicos determinan con la documentación presentada que se motiva suficientemente el importe económico ofertado y por tanto se desvirtúa la presunción de baja temeraria y la oferta presentada se tendrá en cuenta para el Lote 04.

Nº	Proponente	LOTE
4	AGILENT TECHNOLOGIES SPAIN SL	5

El licitador AGILENT TECHNOLOGIES SPAIN SL no ha presentado justificación, por los que su oferta NO será tenida en consideración.

3. CRITERIOS DE VALORACIÓN DE LAS OFERTAS, Y REGLAS PARA LA ADJUDICACIÓN DE LOS CONTRATOS.

De conformidad con lo establecido en el apartado 8 *“Adjudicación del Contrato”* del Anexo I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares:

“El Contrato se adjudicará a la oferta con el precio más bajo”

Reglas de adjudicación (Anexo I del PCAP):

Número máximo de lotes de los que el empresario puede resultar adjudicatario: 5

4. CLASIFICACIÓN DE LAS OFERTAS EN FUNCIÓN DE LOS CRITERIOS DE VALORACIÓN DE LAS OFERTAS, Y DE LAS REGLAS PARA LA ADJUDICACIÓN DE LOS CONTRATOS.

CLASIFICACIÓN OFERTAS (Lote 1)		
POSICIÓN	Proponente	Importe Total Euros, excluido el IVA
1	SCHARLAB, S.L.	229.054,01 €
2	DISTRIBUCIONES INDUSTRIALES Y CIENTÍFICA, S.L.	239.708,63 €

CLASIFICACIÓN OFERTAS (Lote 2)		
POSICIÓN	Proponente	Importe Total Euros, excluido el IVA
1	DISTRIBUCIONES INDUSTRIALES Y CIENTÍFICA, S.L.	85.298,42 €

CLASIFICACIÓN OFERTAS (Lote 3)		
POSICIÓN	Proponente	Importe Total Euros, excluido el IVA
1	SCHARLAB, S.L.	91.507,61 €
2	VIDRA FOC, S.A.	106.211,95 €
3	VIDRIO INDUSTRIAL POBEL, S.A.	126.869,45 €

CLASIFICACIÓN OFERTAS (Lote 4)		
POSICIÓN	Proponente	Importe Total Euros, excluido el IVA
1	COMERCIAL HOSPITALARIA GRUPO-3, S.L	33.013,02 €
2	SCHARLAB, S.L.	36.115,87 €
3	VIDRA FOC, S.A.	37.286,09 €

CLASIFICACIÓN OFERTAS (Lote 5)		
POSICIÓN	Proponente	Importe Total Euros, excluido el IVA

Lo que se comunica a los efectos oportunos,

GONZALEZ DEL
REY ESTEVEZ
ALFONSO -

Firmado digitalmente por
GONZALEZ DEL REY
ESTEVEZ ALFONSO -

Fecha: 2023.03.07 11:24:51
+01'00'

Alfonso González del Rey Estévez
SUBDIRECTOR CALIDAD DE LAS AGUAS